
Pelas 
Próprias 
Obras 

Obras de Emmanuel 

Segue-me 
Instrumentos do Tempo 
A Terra e o Semeador 
Deus Sempre 
Companheiro 
Chico Xavier em Goiânia 
Recados do A lém 
Ass im Vencerás 
Inspiração 
Amigo 

CLARIM 
GEEM 
IDE 
IDEAL 
IDE 
GEEM 
IDEAL 
IDEAL 
GEEM 
CEU 

1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1977 
1978 
1978 
1979 
1979 

O mundo 
é a oficina. 

O corpo 
é a ferramenta. 

A existência 
é a oportunidade. 

O dever a executar 
é a missão a cumprir. 

O pensamento escolhe. 

A ação realiza. 

O homem conduz 
o barco da vida com os remos do desejo 
e a vida conduz o homem 
ao porto que ele aspira a chegar. 

Eis porque, segundo as Leis que nos 
regem, "a cada um será dado pelas 
próprias obras". 


