



ACAO E CAMINHO



Pelas Próprias Obras

4

Obras de Emmanuel

Segue-me	CLARIM	1973
Instrumentos do Tempo	GEEM	1974
A Terra e o Semeador	IDE	1975
Deus Sempre	IDEAL	1976
Companheiro	IDE	1977
Chico Xavier em Goiânia	GEEM	1977
Recados do Além	IDEAL	1978
Assim Vencerás	IDEAL	1978
Inspiração	GEEM	1979
Amigo	CEU	1979

O mundo
é a oficina.

O corpo
é a ferramenta.

A existência
é a oportunidade.

O dever a executar
é a missão a cumprir.

O pensamento escolhe.

O ação realiza.

O homem conduz
o barco da vida com os remos do desejo
e a vida conduz o homem
ao porto que ele aspira a chegar.

Eis porque, segundo as Leis que nos
regem, "a cada um será dado pelas
próprias obras".

Emmanuel